

J. T. L. 28/11-42

Muinaistieteellinen Toimikunta

Historiallinen osasto.

Kertomus Grabbakan raunioilla 29/9 - 10/10 1947 välise-
nä aikana suoritetuista korjaustöistä.

Syyskuun 29 p:nä 1947 matkustivat allekirjoittanut työnjoh-
taja sekä työmiehet Kalle Hokkanen ja Karl Martin Helsingistä
klo 8,20 lähteneellä junalla Karjaalle, jonne saavuttiin klo
11,42. Aikaisemmin oltiin puhelimitse tilattu Grabbackasta he-
vonen työvälineiden y.m. kuljetusta varten. Grabbackaan saavut-
tiin noin klo 13.

Perille päästyä aloitettiin puhdistaa raunioiden huonei-
ta noin 1 - 1,5 m. korkuisesta pensas- y.m. kasvillisuudesta.
Aikaisemmin jo elokuun aikana oli raunioille Paraisten Kalkkivu-
ori O/Y tehtailta toimitettu korjaustöissä tarvittava sementti ja
kalkki. Hiekka saatiin 30/9, joten varsinaiset muurien korjaus-
työt päästiin aloittamaan samana päivänä.

Oheisena raunioista laadittu summittainen pohjapiirros,
jossa mainituihin numeroituihin huoneisiin viitataan alempana
olevassa kertomuksessa.

- Huone N:o I Itäseinässä olevan tiiliholvin etureuna, joka oli koko
laajuudeltaan eli 250 cm:n leveydeltä ja noin 80 cm:n
syvyydeltä epätasaisesti sortunut, muurattiin uudelleen.
Holvin etureuna eli pää tehtiin tasaiseksi ja holvin
päällystä suojattiin harmaakivi-muurauksella. Holvin
muuraukseen käytetyt tiilet olivat suuria ja II-mer-
kittyjä tiilejä.
- Huone N:o 2. Korjattiin harmaakiviseiniä, joista varsinkin pohjoi-
nen seinä oli varsin huonossa kunnossa.
- Huone N:o 3. Pohjoista seinää korjattiin, sillä siinä oli sortumai-
sillaan olevia kohtia.

Huone N:o 4 Korjattiin länteen antavan ~~arapina~~-aukon tiilisiä sivuja ja holvinkantojen alapuolella olevia seiniä rapautuneilta kohdilta.

Huone N:o 5 Yläkerroksessa suoritettiin eräitä pieniä korjauksia.

-"- N:o 6 ja 7 Seinissä tehtiin muutamia pieniä korjauksia.

-"- " 8 Huone on pieni, eräänlainen melkein pyöreä ja mahdollisesti myöhemmin rakennettu lisäys linnakkeen koilliseen kulmaan ja sijaitsee se muurin ulkopuolella. Tämä linnanosa raivattiin esiin roskan ja kasvullisuuden alta. Samalla todettiin, että muuriosan alla oli kiviperustus. Muuriosassa osassa kiinnitettiin laastilla muurikivet samalla tavalla kuin ne olivat aikaisemminkin siinä olleet.

Portaissa N:o I Alhaaltapäin toinen askelma tehtiin kokonaan uudestaan ja sen lisäksi korjattiin portaikon jokainen askelma.

-"- N:o II ja III tehtiin pienempiä korjauksia.

-"- " IV Keskimäinen askel uusittiin.

Muurien ulkosivut korjattiin niin, että sortumaisillaan olevat muurien osat ja putoamaisillaan olevat kivet korjattiin kiinnittämällä ne laastilla.

Muurien päällystyksissä olleet kaikki halkeamat, huonoimmat kohdat ja kolot täytettiin kivillä ja laastilla niin, ettei muurien päälle jäänyt vettä kerääviä koloja eikä syvennyksiä.

Korjaustöiden päätyttyä tehtiin tavanmukaiset jälkisiivoukset.

Raunioiden ympärille istutettujen orapihlajapensaiden juurilta poistettiin rikkaruohot. Multapenkki, johon orapihlajapensaat oli istutetut, mullattiin.

Marraskuun 5 päivänä kävi työmies Karl Martin raunioilla istuttamassa Virkkalan taimistosta ostetut 50 kpl. orapihlajantaimia kuoleentuneiden ja muuten turmeltuneiden tilalle.

Helsingissä marraskuun 22 p:nä 1947.

E. E. Huuska

Gräbäck 1947

MUSEOVIRASTO
RAKENNUSHISTORIALLINEN
ARKISTO

